[image: image1.png]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н ИЕ

от 28 января 2019 года № 2
Об утверждении Положения о порядке предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Палехского муниципального района из бюджета Палехского муниципального района

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях определения порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Палехского муниципального района из бюджета Палехского муниципального района, руководствуясь Уставом Палехского муниципального района,
Совет Палехского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Палехского муниципального района из бюджета Палехского муниципального района (прилагается).
2. Отменить решения Совета Палехского муниципального района:

- от 29.10.2009 № 96 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, находящихся на территории Палехского муниципального района»;
- от 27.02.2017 № 17 «О внесении изменений в решение Совета Палехского муниципального района от 29 октября 2009 года № 96 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, находящихся на территории Палехского муниципального района».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

Глава Палехского

муниципального района                                                               И.В.Старкин

Председатель Совета

Палехского муниципального района                                          Т.В.Богданова

Приложение

к решению Совета Палехского
муниципального района

от 28.01.2019 № 2
Положение о порядке предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Палехского муниципального района из бюджета Палехского муниципального района
Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Ивановской области от 28 ноября 2005 года № 173-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Ивановской области" (в действующей редакции) и устанавливает порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Палехского муниципального района (далее - бюджеты поселений) из бюджета Палехского муниципального района (далее - бюджет района).

Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов

2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района предоставляются в следующих случаях:

1) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселения;

2) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Палехского муниципального района при их передаче на уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями.

Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Ивановской области и Палехского муниципального района.

4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета района при наличии финансовых возможностей бюджета района.

5. В случае предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных подпунктом 1 пункта 2 настоящего Положения:

1) установить, что предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселения, является расходным обязательством Палехского муниципального района;

2) установить, что обязательным условием предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселения, является софинансирование расходов бюджета района из бюджета поселения в размере не менее пяти процентов.

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

6. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета  района принимается Советом Палехского муниципального района в рамках решения Совета Палехского муниципального района (далее – Совет района) о бюджете района на текущий год и на плановый период.

7. В случаях, установленных подпунктом 1 пункта 2 настоящего Положения, для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения из бюджета района глава поселения направляет Главе Палехского муниципального района мотивированное обращение о выделении финансовых средств.

При принятии положительного решения о выделении финансовых средств бюджету поселения из бюджета района Глава Палехского муниципального района вносит в Совет района проект решения Совета района о внесении изменений в бюджет района на текущий год и на плановый период с последующим заключением соглашения между исполнительно – распорядительными органами местного самоуправления Палехского муниципального района и поселений, входящих в состав территории района, о предоставлении иного межбюджетного трансферта.
8. В случаях, установленных подпунктом 2 пункта 2 настоящего Положения, основанием для выделения финансовых средств в пределах бюджетных  ассигнований, предусмотренных в бюджете района на очередной финансовый год и на плановый период, является соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района, заключенное между исполнительно - распорядительными органами местного самоуправления Палехского муниципального района и поселений, входящих в состав территории  муниципального района.
Указанное соглашение должно содержать нормы, определенные решением Совета Палехского муниципального района от 24.08.2015 № 32 «Об утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного самоуправления Палехского муниципального района и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав территории Палехского муниципального района, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения».
9. Размер иных межбюджетных трансфертов утверждается решением  Совета о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в соответствии с методикой распределения иных межбюджетных трансфертов, утвержденных постановлением администрации Палехского муниципального района.

10. Финансирование средств предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района осуществляется Финансовым отделом администрации Палехского муниципального района на лицевой счет главного распорядителя средств бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета района в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главному распорядителю средств бюджета района.

Главный распорядитель средств бюджета  района перечисляют иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета  района на счета органов федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений.
11. Главный распорядитель вышеуказанных средств определяется нормативно-правовым актом администрации Палехского муниципального района.
12. Исполнительно-распорядительные органы поселений направляют полученные средства на финансирование расходов строго по целевому назначению.

13. Исполнительно-распорядительные органы поселений ежеквартально представляют главному распорядителю средств бюджета района отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района.

Форма и сроки отчета о расходовании иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района утверждаются постановлением администрации района.

Главный распорядитель средств бюджета района осуществляет контроль по  целевому использованию бюджетных средств.
14. Неиспользованный остаток средств иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в  бюджет в соответствии с действующим законодательством.